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2017年，全县人民在县委、县政府的正确领导下，认真贯彻落实中央、省、市、县经济工作部署，主动适应经济发展新常态，在抢抓机遇中锐意进取，在攻坚克难中勇于担当，积极作为，务实发展，呈现出总体经济平稳增长、结构优化、效益提升、民生改善和各项社会事业持续进步的良好态势。

一、综合

初步核算，全年全县生产总值达到243.62亿元，按可比价格计算，比上年增长5.8%。其中，第一产业增加值51.45亿元，增长4.6%；第二产业增加值85.65亿元，增长3.9%；第三产业增加值106.52亿元，增长8.6%。二、三次产业对GDP增长的贡献率依次为21.1%、23.9%、55%，分别拉动GDP增长1.2、1.4、3.2个百分点。三次产业结构调整为21.1:35.2:43.7，二三产业增加值占生产总值的比重为78.9%，比上年提高2.4个百分点。
全年地方财政一般预算收入6.08亿元，比上年增长12.1%。其中，税收收入4.04亿元，增长11.6%，占一般预算收入的66.5%；非税收入2.03亿元，增长13.1%，占一般预算收入的33.5%。地方财政一般预算支出37.03亿元，比上年增长12.7%。其中，社会保障和就业支出3.9亿元，增长4.6%；医疗卫生支出5.34亿元，增长11.3%。全部国税收入2.0亿元，增长11.7%；全部地税收入2.04亿元，增长11.6%。

全年居民消费价格总水平比上年上涨0.9%。商品零售价格上涨0.6%，农业生产资料零售价格上涨1.3%。

	2017年各类价格指数

	                                     以上年为100

	类　　别
	2017年

	居民消费价格总水平
	100.9

	    食品烟酒
	98.8

	        粮食
	99.4

	        鲜菜
	95.8

	        畜肉
	89.4

	        蛋
	93.4

	　　　　鲜果
	99.9

	    衣着
	101.2

	    居住
	101.7

	    生活用品及服务
	100.2

	    交通和通信
	101.5

	    教育文化和娱乐
	103.9

	    医疗保健
	102.1

	    其他用品和服务
	102.6

	商品零售价格指数
	100.6

	农业生产资料零售价格指数
	101.3


年末全县从业人员52.26万人，比上年增加0.52万人。其中，第一产业29.92万人，第二产业8.2万人，第三产业14.16万人。年末全县在岗职工128945人，比上年增长15%，在岗职工年平均工资49798元，比上年增长8%。

二、农业

全年农林牧渔业总产值108亿元，按可比价计算增长4.7%。其中，种植业总产值55.8亿元，按可比价计算增长1.4%；林业总产值1.9亿元，按可比价计算增长3.7%；畜牧业总产值32.4亿元，按可比价计算增长6.2%；渔业总产值6.7亿元，按可比价计算增长4.8%。

全年粮食作物种植面积147.06万亩，比上年下降1.53%，其中，夏粮种植面积54.61万亩，下降1.6%；秋粮种植面积92.45万亩，下降1.5%。油料种植面积30.36万亩，下降11.2%；蔬菜种植面积11.85万亩，增长7.4 %；茶叶种植面积8.69万亩，增长16.8%。

全年粮食总产量达到67.94万吨，比上年下降1.3%。其中，夏粮产量15.83万吨，下降0.3%；秋粮产量52.11万吨，下降1.6%。油料总产量5.83万吨，下降1.32%；蔬菜产量23.3万吨，增长0.2%；茶叶总产量 2423 吨，下降3%。

全年造林绿化面积0.95万亩，比上年下降24.5%。

年末生猪饲养量达到131.58万头，其中，出栏77.94万头。三禽养殖量6729万只。肉类总产量达到14.99万吨，比上年增长4.9%。

全年养殖水面利用面积14.26万亩。水产品产量4.8万吨，比上年增长5.3 %。

	2017年主要农产品产量

	产品名称
	单位
	绝对数
	比上年增长%

	粮食
	万吨
	67.94 
	-1.3 

	    夏粮
	万吨
	15.83  
	-0.3  

	    秋粮
	万吨
	52.11
	-1.6

	油料
	吨
	58300 
	-1.3  

	   #花生
	吨
	9990 
	14.1  

	    油菜籽
	吨
	47048  
	-4.3  

	棉花
	吨
	40  
	5.3

	麻类
	吨
	85  
	

	茶叶
	吨
	2423  
	-3 

	蔬菜
	吨
	232945  
	0.2

	水果
	吨
	2671
	-24.8

	肉类
	吨
	149893
	4.9

	水产品
	吨
	48000
	5.3


全年农业机械总动力52.89万千瓦，比上年增长10.5%。大中型拖拉机2972台，下降1 %；小型拖拉机8522台、农用运输车 1747辆。全年化肥施用量（折纯）6.24万吨，下降5.9%。农村用电量27946万千瓦小时，增长5.6 %。    
三、工业和建筑业

全年全部工业增加值69.65亿元，比上年增3.6%。其中，规模以上工业增加值51.41亿元，增长3.9%；规模以下工业增加值12.29亿元，增长3.8%。

	2017年规模以上工业增加值主要分类完成情况

	　
	　
	单位：万元

	指  　　  标
	绝对数
	比上年增长%

	规模以上工业增加值
	514135
	3.9

	#国有控股企业
	255251
	11

	#国有企业
	10076
	3.3

	集体企业
	0
	0

	  股份制企业
	465154
	5.8


	  外商和港澳台商投资企业
	3203
	19.1

	其他
	35359
	-19.6

	#轻工业
	445794
	4.8

	  重工业
	67997
	-2.3

	#公有制
	255251
	11

	非公有制
	258541
	-2.2

	#大型企业
	270225
	11.7

	中型企业
	61164
	2.3

	小型企业
	182402
	-6.1

	#高技术产业
	18413
	10.9


全年规模以上工业企业增加值增长3.9%。其中，国有企业增长3.3%，股份制企业增长5.8%，外商和港澳台商投资企业增长19.1%；高技术产业增长10.9%。规模以上工业11个行业大类保持增长。规模居前6位的行业增速分别为：农副食品加工业增加值35.84亿元，增长5.7%；非金属矿物制造业增加值3.95亿元，下降2.6%；皮革、毛皮、羽毛及制品和制鞋业增加值2.04亿元，增长18.5%；医药制造增加值1.84亿元，增长11%；文教、工美、体育和娱乐用品制造业增加值1.51亿元，下降9.3%；木材加工和木、竹、藤、棕、草制造业增加值1.24亿元，增长6.2%。

工业经济运行质量明显提高。全年规模以上工业企业主营业务收入223.83亿元，比上年增长1.8%。规模以上工业企业利税总额11.01亿元，比上年下降7.6%。其中，利润9.02亿元，下降9%。

全年产业集聚区（不包括开发区产业集聚区）规模以上工业企业53家。产业集聚区规模以上工业企业增加值35.58亿元，增长9.0%，占全县规模以上工业企业增加值的69.2%。
主要工业产品产量中，大米下降3.4%，饲料增长10.1%，鲜冷藏肉增长10.3%，人造板增长7.9%，商品混凝土增长16.9%，沥青和改性沥青防水卷材增长8.8%。

	2017年规模以上工业企业主要产品产量

	产 品 名 称
	单 位
	绝对数
	比上年增长%

	大米
	吨
	1108528
	-3.4

	小麦粉
	吨
	85061
	-33.6

	饲料
	吨
	1331037
	10.1

	食用植物油
	吨
	4346
	10.1

	鲜冷藏肉
	吨
	413519
	10.3

	饮料酒
	千升
	60212
	5.2

	纱
	吨
	13750
	0.2

	人造板
	立方米
	851371
	7.9

	塑料制品
	吨
	8442
	10.3

	商品混凝土
	立方米
	584313
	16.9

	砖
	万块
	 171317
	-4.6

	沥青和改性沥青防水卷材
	吨
	353262
	8.8

	铸铁件
	吨
	5394
	-46



全年全社会建筑业增加值16.01亿元，比上年增长5.1%。全县具有资质等级的建筑企业建筑房屋施工面积404万平方米，比上年下降0.93%，竣工面积235万平方米，比上年增长8%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资218.77亿元，比上年增长10.4%。其中，房地产开发投资30.72亿元，增长2.2%；国有及国有控股投资108.57亿元，增长64.7%。不含开发区，全县固定资产投资193.94亿元，增长17.5%。其中，第一产业投资5.27亿元，下降54.4%；第二产业投资31.75亿元，下降16%；第三产业投资156.92亿元，增长35.6%。全县新开工项目
13个。
2017年各行业固定资产投资完成情况
   单位：万元
	行   业
	全县
	其中：县本级
	开发区

	
	投资额
	增长%
	投资额
	增长%
	投资额
	增长%

	总  计
	2187702
	10.4
	1939431
	17.5
	248271
	-24.9

	农林牧渔业
	117209
	-40.8
	87270
	-53.7
	29939
	308.4

	工业
	347072
	-30.8
	317503
	-16
	29569
	-76

	交通运输、仓储和邮政业
	359250
	42.3
	322905
	87.6
	36345
	-54.8

	房地产业
	591926
	-7.4
	565366
	-1
	26560
	-61.2

	水利、环境和公共设施管理业
	506710
	214.6
	380852
	193.4
	125858
	311

	教育
	62940
	98.9
	62940
	98.9
	
	

	文化、体育和娱乐业
	109255
	14.2
	109255
	14.2
	
	


全年房地产开发投资28.06亿元，比上年增长20.9%。其中，住宅投资17.85亿元，下降13.9%；商业营业用房投资7.9亿元，增长28.9 %。商品房施工面积228.4万平方米，增长7.7%。其中，住宅165.3万平方米，增长2.9%。销售面积60.37万平方米，增长7.2%。其中，住宅47.99万平方米，下降6%。销售额21.83亿元，增长12.6%。其中，住宅16.74亿元，下降0.1%。 

全年产业集聚区（不包括开发区产业集聚区）固定资产投资77.95亿元，比上年下降29.5%，投资额占全县的35.6%。其中，工业投资26.17亿元。                                                                 

　  五、国内贸易

全年批发和零售业增加值11.4亿元，比上年增长6.2%；住宿和餐饮业增加值7.67亿元，比上年增长7%。

全年社会消费品零售总额106.4亿元，比上年增长10.6%。其中，限额以上企业零售额43.2亿元，增长16.5%，占社会消费品零售总额的比重为40.6 %。分城乡看，城市消费品零售额 75.2亿元，增长11.4%；农村消费品零售总额 31.2亿元，增长8.8%。分行业看，批发业零售额28.9 亿元，增长10.1 %；住宿业零售额3.2亿元，增长11%；零售业零售额48亿元，增长10.3%；餐饮业零售额26.2亿元，增长11.6%。
　　六、对外经济

全年进出口总额52943万元，比上年下降0.6%。其中，出口总额19533万元，下降22.8%；进口总额33410万元，增长19.5%。全县进出口自营权企业达35家。
全年实际到位省外资金 23.44亿元，比上年增长8.8%。
　　七、交通、邮电和旅游

全年交通运输、仓储及邮政业增加值7.88亿元，比上年增长7.5%。

全年公路运输货运量669万吨，比上年增长8%，客运量962万人，比上年下降2.8%；货物周转量54972万吨公里，比上年增长8%，旅客周转量89327万人公里，比上年下降2.8%。

	2017年各种运输方式完成运输量

	指  标
	单  位
	绝对数
	比上年增长%

	货物周转量
	万吨公里
	54972  
	8

	货运量
	万吨
	669
	8

	旅客周转量
	万人公里
	89327 
	-2.8 

	客运量
	万人
	962 
	-2.8


全年邮政业务总量4981万元，比上年增长58.5%。

全年来潢旅游人数148万人次，比上年增长13.5%，旅游总收入7.8亿元，比上年增长14.9%。

　　八、金融

年末全县金融机构人民币各项存款余额243.73亿元，比年初增加36.62亿元，增长18.5%。其中，居民储蓄存款余额176.98亿元，比年初增加16.51亿元，增长10.3%。年末全县金融机构人民币各项贷款余额240.22亿元，比年初增加25.09亿元，增长11.7%。其中，短期贷款余额169.53亿元；中长期贷款余额70.68亿元 。年末金融机构存贷比98.6%，新增存贷比68.5%。

　　九、教育和科学技术

　　全县普通高中7所，招生4742人，在校学生16412人，毕业学生5999人；职业高中1所，招生1590人，在校学生2945人，毕业学生609人；普通初中28所，招生9286人，在校学生27626人，毕业学生8910人；普通小学241所，招生11480人，在校学生59706人，毕业学生9659人。全年幼儿园在园幼儿22799人(不含小学附设幼儿班)。

2017年各类教育招生、在校生、毕业生和职工情况

单位：人

	指标
	招生数(人)
	在校生数(人)
	毕业生数(人)
	教职工数(人)

	普通高中
	4742
	16412
	5999
	1296

	职业高中
	1590
	2945
	609
	162

	普通初中
	9286
	27626
	8910
	2554

	普通小学
	11480
	59706
	9659
	3827

	特殊教育学校
	18
	52
	4
	14

	幼儿园
	7945
	22799
	7825
	699


深入推进科技工作，全年科技经费支出4219万元，比上年增长14.1%。
年末拥有省院士工作站1个、省级技术工程中心6家；高新技术企业13家；全年申请专利121项，授权专利 86项。
年末全县有产品质量监督检验机构1个。年末环境监测站1个，地震台站1个。

十、文化、卫生和体育

　　年末全县共有文化馆1个，公共图书馆1个，综合档案馆1个。广播电台1座，电视台1座，教育台1座。连续开展了“水城花香.大众欢乐”系列群众文化活动。

年未全县共有卫生机构311 个（含村卫生室 273   个），病床床位1839张；卫生技术人员2745人（含乡村医生1257人）。其中，执业医师 513人，执业助理医师321 人。县直医疗机构8个，床位 1419  张，卫生技术人员963 人。其中，中医院2个，卫生技术人员108人；疾病预防控制中心 1个，卫生技术人员68人；妇幼保健院1 个，卫生技术人员 63 人。农村乡（镇）共有卫生院21个，床位420张，卫生技术人员 525 人。
全县拥有体育场馆1座，体育事业健康发展，全民健身丰富多彩。
十一、人口、人民生活和社会保障

　　据3%人口抽样推算，全县年末总人口87.85万人，常住人口66.16万人。全年出生人口7727人，出生率11.68‰；死亡人口3811人，死亡率5.76‰；全年自然增长人口3916人，人口自然增长率5.92‰。城镇化率50.13%，比上年提高1.58个百分点。

　  全年城乡居民人均可支配收入18386元，按现行价格计算，比上年增长10.3%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入25509元，增长9.2%。其中，工资性收入15562元；经营净收入4360元；财产净收入710元；转移净收入4877元。农村居民人均可支配收入12656元，增长9%。其中，工资性收入3522元；经营净收入7450元；转移净收入1684元。城镇居民人均消费支出17377元，增长23%；农村居民人均消费支出6851元，增长2%。城镇居民家庭恩格尔系数为48.6%；农村居民家庭恩格尔系数为40.8%，

年末机关事业养老保险参保2.24万人，城乡居民基本养老保险保参保45.7万人，城乡居民基本医疗保险参保人数 75.79万人，职工医疗保险参保总人数7.23 万人，失业保险参保3.7万人，工伤保险参保3.31万人，生育保险参保3.23万人。全年新增就业10509人。
十二、环境与安全生产

全年万元生产总值能耗下降   %，其中，规模以上工业企业万元生产总值能耗下降     %。
全年空气质量优良天数为307天，比例为84.1%。二氧化硫排放量882吨，比上年下降11.8%。化学需氧量排放量5749吨，比上年下降7.2%。全年亿元GDP二氧化硫排放量3.62吨，与上年下降8.6%；亿元GDP化学需氧量23.6吨，比上年下降13.6%。

全年共发生各类生产安全伤亡事故死亡7人。全县亿元GDP生产事故死亡率为0.03人。

注：

1、本报告为初步统计数。其中，从业人员和劳动报酬未经市局反馈。

　　 2、报告中生产总值、各产业增加值绝对数按现行价格计算，增长速度按可比价格计算。

3、资料来源于县统计局、县发改委、县财政局、县人力资源和社会保障局、县教体局、县科技局、县环保局、县交通局、县林业局、县水产局、县文化广电局、县卫生局、县安监局、县旅游局、县农机局、县邮政局、人民银行潢川县支行。
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